Voluntária do servidor José Ildegardo Bezerra, Assessor Técnico Especial 
deste Tribunal, matrícula nº 218-6A, fundamentados no art. 2º, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, assegurando-lhe o direito a percepção dos 
proventos compostos das seguintes parcelas: Vencimen
Lei nº 3.229/2008), no valor de R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinqüenta 
reais), Adicional por Tempo de Serviço (art. 90, III, c/c art. 94, da Lei 
1762/86), percentual de 25% (vinte e cinco por cento), no valor de R$ 
437,50 (quatrocentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), Vantagem 
Pessoal (art. 82,I, Lei 1762/86), no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), 
Gratificação de Tempo Integral (art.90, IX, c/c art. 142, da Lei 1762/86), no 
percentual de 60% (sessenta por cento), equivalente ao valor de R$ 
1.050,00 (um mil e cinqüenta reais) e o pagamento do 13º Salário (art. 4º, § 
1º, Lei nº 1.897/89), de 1/12 avos ao mês, equivalente a R$ 353,12 
(trezentos e cinqüenta e três reais e doze centavos), totalizando o valor 
mensal de R$ 4.590,62 (quatro mil, quinhentos e noventa reais e sessenta e 
dois centavos).   

1- PROCESSO TCE nº 852/2010. 
2- Natureza: Administrativo 
3- Assunto: Aposentadoria por Invalidez. 
4- Interessado: Sra. Maria Auxiliadora Pinheiro de Carvalho.
5- Unidade Técnica: SERH/DEPES – Informação nº 420/2010 (fls.

[...]

TCE, no sentido de deferir a Aposentadoria 
, Assessor Técnico Especial 

6A, fundamentados no art. 2º, da Emenda 
lhe o direito a percepção dos 

proventos compostos das seguintes parcelas: Vencimento integral (Anexo II, 
Lei nº 3.229/2008), no valor de R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinqüenta 
reais), Adicional por Tempo de Serviço (art. 90, III, c/c art. 94, da Lei 
1762/86), percentual de 25% (vinte e cinco por cento), no valor de R$ 

ocentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), Vantagem 
Pessoal (art. 82,I, Lei 1762/86), no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), 
Gratificação de Tempo Integral (art.90, IX, c/c art. 142, da Lei 1762/86), no 

uivalente ao valor de R$ 
1.050,00 (um mil e cinqüenta reais) e o pagamento do 13º Salário (art. 4º, § 
1º, Lei nº 1.897/89), de 1/12 avos ao mês, equivalente a R$ 353,12 
(trezentos e cinqüenta e três reais e doze centavos), totalizando o valor 

4.590,62 (quatro mil, quinhentos e noventa reais e sessenta e 

: Sra. Maria Auxiliadora Pinheiro de Carvalho. 
Informação nº 420/2010 (fls. 18/19). 

nº 289/2010-DEJUR (fls. 34). 
Presidente Júlio Assis Corrêa Pinheiro. 
Vistos, relatados e discutidos estes autos acima 

os Excelentíssimos Senhores Conselheiros do

[...]

1A, fundamentados no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, c/c os arts. 
10 e 11, da Lei Complementar Estadual nº 30/2001, assegurando
direito a percepção dos proventos compostos das seguintes parcelas: 
Vencimento Base Integral (Lei nº 3.229/2008), no valor de R$ 1.250,00 (um 
mil, duzentos e cinqüenta reais), Adicional por Tempo de Serviço (art. 4º, Lei 
nº 2.531/99), percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o 
vencimento básico que a servidora percebia aos 16/4/1999, no valor de R$ 
88,46 (oitenta e oito reais e quarenta e seis centavos), Gratificação de

[...]

de Auxiliar Técnico A, Classe C, Nível II, deste Tribunal, matrícula nº 392-
1A, fundamentados no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, c/c os arts. 
10 e 11, da Lei Complementar Estadual nº 30/2001, assegurando-lhe o 
direito a percepção dos proventos compostos das seguintes parcelas: 

8), no valor de R$ 1.250,00 (um 
mil, duzentos e cinqüenta reais), Adicional por Tempo de Serviço (art. 4º, Lei 
nº 2.531/99), percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o 
vencimento básico que a servidora percebia aos 16/4/1999, no valor de R$ 

6 (oitenta e oito reais e quarenta e seis centavos), Gratificação de